requerente é a maior empresa de transporte urbano da cidade de Rio Grande/RS,
atualmente constituída por uma frota de 99 (noventa e nove) veículos, sendo 74
(setenta  e  quatro)  ônibus urbanos convencionais,  10 (dez)  seletivos,  11 (onze)
microônibus e 04 (quatro) veículos de apoio. Refere empregar 212 (duzentos e
doze) funcionários diretos e que é responsável por 54% das linhas de transporte
coletivo  da  cidade.  O  sistema  de  transporte  coletivo  urbano  e  distrital  no
município de Rio Grande é operado apenas por duas empresas. A autora assumiu
as  linhas  de  transporte  público  da  cidade,  por  conta  da  inviabilidade  de